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１ 利用上の注意

この章は､ 平成��年４月１日から平成��年３月��日までの消費税､ 酒税以外の間接税の申告又は処理に

よる課税事績を掲げた｡ ただし､ 印紙税については､ 平成��会計年度の現金納付に係る分を掲げた｡

２ 消費税､ 酒税以外の間接税の概要

� ｢９ たばこ税及びたばこ特別税｣

たばこ税及びたばこ特別税は､ 製造たばこに対して課税される｡

たばこ税及びたばこ特別税の税率は､ 次表のとおりである｡

消費税､酒税以外の間接税各表

―��―

期 間 区 分 たばこ税 たばこ特別税 合 計

平成��年６月��日

まで

イ 喫煙用の製造たばこ

・第１種 (紙巻たばこ)

・第２種 (パイプたばこ)

・第３種 (葉巻たばこ)

・第４種 (刻みたばこ)

ロ かみ用の製造たばこ

ハ かぎ用の製造たばこ

千本につき

�	
��円

千本につき

���円

千本につき

�	���円

ニ 紙巻たばこ旧３級品
千本につき

�	���円

千本につき

���円

千本につき

�	�
�円

平成��年７月１日

以降

イ 喫煙用の製造たばこ

・第１種 (紙巻たばこ)

・第２種 (パイプたばこ)

・第３種 (葉巻たばこ)

・第４種 (刻みたばこ)

ロ かみ用の製造たばこ

ハ かぎ用の製造たばこ

千本につき

�	���円

千本につき

���円

千本につき

�	���円

ニ 紙巻たばこ旧３級品
千本につき

�	���円

千本につき

���円

千本につき

�	�
�円

(注) パイプたばこ及び葉巻たばこは１�を１本に､ 刻みたばこ､ かみ用及びかぎ用の製造たばこは２�

を１本に換算する｡



� ｢10 揮発油税及び地方道路税｣

揮発油税及び地方道路税は､ 揮発油に対して課税される｡

揮発油税及び地方道路税の税率は､ 揮発油１�につき次のとおりである｡

揮 発 油 税 ………………………… ������円

地方道路税 ………………………… �����円

計 ………………………… ������円

(注) 沖縄県においては､ ｢沖縄の復帰に伴う特別措置に関する法律｣ により､ 次のとおり税率が軽

減されている｡

揮発油税 …………………… ����		円

地方道路税 …………………… �����円

計 …………………… ������円

� ｢11 航空機燃料税｣

航空機燃料税は､ 航空機に積み込まれた航空機燃料に対して課税される｡

航空機燃料税の税率は､ 航空機燃料１�につき������円である｡

ただし､ 租税特別措置法により､ 次の軽減税率が設けられている｡

沖縄路線航空機及び沖縄特定離島路線航空機 ……… １�につき 
�����円

特定離島路線航空機 …………………………………… １�につき 
�����円

� ｢12 石油ガス税｣

石油ガス税は､ 自動車用の石油ガス容器に充てんされる石油ガスに対して課税される｡

石油ガス税の税率は､ 課税石油ガス１㎏につき
	円��銭である｡

� ｢13 石油石炭税｣

石油石炭税は､ 原油及び輸入石油製品､ ガス状炭化水素並びに石炭に対して課税される｡

平成
�年
�月１日から､ 課税物件に ｢石炭｣ が加わったことにより､ ｢石油税｣ から ｢石油石炭税｣

へ改称された｡

石油石炭税の税率は次表のとおりであり､ 原油及び輸入石油製品以外の税率については､ 期間に応じ

て段階的に引き上げられる｡

消費税､酒税以外の間接税各表

―��―

区 分
改 正 前

(平成
�年９月��日まで)
平成
�年
�月１日から
平成
	年３月�
日まで

平成
	年４月１日から
平成
�年３月�
日まで

平成
�年４月１日以後

原 油 及 び
輸 入 石 油 製 品

１�につき�����円

輸 入 Ｌ Ｐ Ｇ
(液化石油ガス)

１ｔにつき�	�円 １ｔにつき���円 １ｔにつき���円 １ｔにつき
����円

天 然 ガ ス １ｔにつき	��円 １ｔにつき���円 １ｔにつき���円 １ｔにつき
����円

石 炭 － １ｔにつき���円 １ｔにつき���円 １ｔにつき	��円

(注) 輸入される石炭のうち､ 沖縄県で一般電気事業者又は卸電気事業者が発電の用に供する石炭につ
いては､ 輸入時に所轄税関長の承認を受けることにより､ 平成
�年３月�
日までの間､ 石油石炭税
が免除される｡



� ｢14 印紙税｣

印紙税は､ 印紙税法別表第一の課税物件の欄に揚げる文書に対して課税される｡

印紙税の税率は､ 次のとおりである (課税文書の主なものについて掲げた)｡

イ 不動産の譲渡契約書､ 消費貸借契約書､ 運送契約書

契約金額により ���円～��万円 (契約金額１万円未満は非課税)

(注) 不動産の譲渡契約書で､ 契約金額が�����万円を超えるものについては､ 税率が軽減されている｡

ロ 請負に関する契約書

契約金額により ���円～��万円 (契約金額１万円未満は非課税)

(注) 建設工事に係る請負契約書で､ 契約金額が�����万円を超えるものについては､ 税率が軽減され

ている｡

ハ 約束手形､ 為替手形

手形金額により ���円～��万円 (手形金額��万円未満は非課税)

ニ 株券､ 出資証券､ 社債券､ 受益証券

券面金額により ���円～２万円

ホ 預貯金証書､ 保険証券､ 信用状

１通につき ���円

ヘ 配当金領収書､ 配当金振込通知書

記載金額�����円以上の場合 ���円 (記載金額�����円未満は非課税)

ト 金銭､ 有価証券の受取書で営業に関するもの

記載金額により ���円～��万円 (記載金額３万円未満は非課税)

チ 預貯金通帳､ 信託通帳､ 掛金通帳

１冊１年につき ���円

リ 判 取 帳

１冊１年につき �����円

� ｢15 電源開発促進税｣

電源開発促進税は､ 一般電気事業者の販売電気の電力量に対して課税される｡

電源開発促進税の税率は次表のとおり､ 期間に応じて段階的に引き下げられる｡

消費税､酒税以外の間接税各表

―��―

期 間
改 正 前

(平成�	年９月��日まで)
平成�	年��月１日から
平成�
年３月��日まで

平成�
年４月１日から
平成��年３月��日まで

平成��年４月１日以後

税 率 千�
時につき��	円 千�
時につき��	円 千�
時につき���円 千�
時につき�
	円



たばこ税及びたばこ特別税

―��―

� ����������	�

� 課 税 状 況

区 分 課 税 標 準 税 額

紙 巻 た ば こ ( 本 則 ) ���������
千本

��	
�����
千円

紙 巻 た ば こ ( 旧 三 級 品 ) 		���� ������	

パ イ プ た ば こ 	
 �
�

葉 巻 た ば こ ��� ��
��

刻 み た ば こ � �


合 計 �������
� ����
��	�

手 持 品 課 税 額 － ������

合 計 税 額 － ���������

控 除 税 額 － ���
��

差 引 税 額 － ���	�����

加 算 税 額 － ���

課 税 人 員 － 
��
人

調査期間等：平成��年４月１日から平成�
年３月��日までの間の申告又は処理による課税事績である｡



たばこ税及びたばこ特別税

―��―

� 免 除 状 況

区 分 未 納 税 輸 出 免 税 合 計

紙 巻 た ば こ ( 本 則 ) ���������
千円

�	��
�
千円

�������	�
千円

紙 巻 た ば こ ( 旧 ３ 級 品 ) ������ － ������

パ イ プ た ば こ � － �

葉 巻 た ば こ �� － ��

刻 み た ば こ � － �

か み 用 の 製 造 た ば こ － － －

か ぎ 用 の 製 造 た ば こ － － －

合 計 ����
���� �	��
� ���������

人 員 �	
人

��
人

�

人

調査期間等：平成��年４月１日から平成��年３月	�日までの間の申告又は処理による免除状況である｡

� 製 造 場 数

区 分 場 数

製

造

場

製 造 た ば こ 製 造 場

原 料 事 務 所

そ の 他

１

２

－

場

法 定 製 造 場 ４

計 ７

調査時点：平成��年３月	�日



揮発油税及び地方道路税

―��―

�� � � � � � � 	 
 � � �

� 課 税 状 況

区 分 数 量 税 額

� 千円

移出 (引取) 数量

欠 減 控 除 数 量

場 内 消 費 数 量

用途外使用等数量

計

控 除 税 額

差 引 計

加 算 税

�������

�����

�

	�

��
���	

－

－

－

－

－

－

－

���
���
��

－

���
���
�	

－

合 計 － ���
���
�	

課 税 人 員

還 付 金 額


�人

－千円

調査期間等：平成�	年４月１日から平成��年３月

��日までの間の申告又は処理による

課税事績である｡

� 関 係 場 数

区 分 場 数

製

造

場

�
�
�
�
�
�
�

製 油 所 �

－

－

�

�

－

－

	

－

－

－

－

－

－

－

－

－

－




�

�

場

天 然 揮 発 油 製 造 場

廃 油 再 製 工 場

そ の 他

石 油 化 学

工 場

�
�
�
�
�

ガ ス 工 場

特定石油化学製品製造場

そ の 他

未 納 税 蔵 置 場

特 定 石 油 化 学 製品蔵置場

免
税
揮
発
油
使
用
場

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

航 空 燃 料 用 揮

発 電 等 用 揮

ゴ ム 用 揮

塗 料 用 揮

ノルマルパラフィン用揮

印 刷 用 イ ン キ 用 揮

接 着 剤 製 造 用 揮

洗 浄 剤 製 造 用 揮

洗浄用又は離型用揮

特定石油化学製品使用場

駐留軍等用免税使用場・指定店舗

外 国 公 館 等 用 指 定 給 油 所

合 計 ��

調査時点：平成��年３月��日

� 課税状況及び関係場数の累年比較

年 度 移出数量
欠 減
控除数量

場内消費
数 量 等

計
控除税額 差引税額 課税人員 場 数

数 量 税 額

� � � � 千円 千円 千円 人 場

�

�

	




�

��
����

��	�

�

�
�����

��	�	��

�������

��	��

���	�

������

�����

�����

��

	�

��

��

	�

��	����

��	��
�

�������

��	��
�

��
���	

���
����	


�����	�
�


�	��������

�
��������

���
���
��

���

�	����

����
��

－

－

���
������

����
�����

�
�����	��

�
�������


���
���
�	

	


	



�


�


�

��

��

��

��

��

(注) この表は､ ｢�課税状況｣ と ｢�関係場数｣ を累年比較したものである｡



揮発油税及び地方道路税

―��―

� 免 除 状 況

区 分 件 数 数 量

件 �

未 納 税

輸 出 免 税

灯 油 免 税

航 空 機 燃 料 用

��

�

��

��

��

－

－

－

－

－

－

��

－

－

�������

�

������	



�	��

��
��

－

－

－

－

－

－

���

－

－

石 油 化 学 用
�
�
�
�
�

ガ ス 用

そ の 他

発 電 等 用

ゴ ム 用

塗 料 用

ノ ル マ ル パ ラ フ ィ ン 用

接 着 剤 用

駐 留 軍 用

外 国 公 館 等 用

そ の 他

合 計 ��
 ��������	

調査期間等：平成��年４月１日から平成�
年３月��日までの間の申告又は処理による免除状況である｡



航空機燃料税

―��―

�� � � � � � �

� 課 税 状 況

区 分 数 量 税 額

� 千円

積 込 数 量 及 び 税 額 �������

�	�����

����	��

－

－

－

	�
�
����

���	���		

��
������

���������

�
�����

��	�����


うち

軽減税率

�
�
�
�
�

沖縄路線航空機及び沖縄特定離
島路線航空機に係る軽減

特定離島路線航空機に係る軽減

控 除 税 額

うち

軽減税率

�
�
�
�
�

沖縄路線航空機及び沖縄特定離
島路線航空機に係る軽減

特定離島路線航空機に係る軽減

差 引 計

加 算 税

－

－

��
�
����

��

合 計 － ��
�	����

課 税 人 員

還 付 金 額

��� 人

－千円

調査期間等：平成��年４月１日から平成��年３月��日までの間の申告又は処理による課税事績である｡

� 関 係 場 数

区 分 納 税 地 数

場

特 例 承 認 に 係 る も の 	

�

��

その他
�
�
�
�
�

定期運送事業者に係るもの

そ の 他 の も の

合 計 ��

調査時点：平成��年３月��日



石油ガス税

―��―

� 課税状況及び関係場数の累年比較

年 度 重 量 税 額 場 数

�

�

�

�

�

������

����	�

�
���


�
��



�
�
��

ｔ

����	
	

�������

�	����	

�	����


�	�����

千円

��

��

��

��

��

場

(注) この表は､ ｢�課税状況｣ と ｢�関係場数｣ を累年比較したものである｡

�� � � � � �

� 課 税 状 況

区 分 重 量 税 額

ｔ 千円

移出 (引取) 数量

控 除 税 額

差 引 計

加 算 税

�
�
��

－

�
�
��

－

－

－

�	�����


�

合 計 �
�
�� �	�����

課 税 人 員

還 付 金 額

納期限延長税額

－

－

－

人
���

千円
－

－

調査期間等：平成	�年４月１日から平成	
年３月

�	日までの間の申告又は処理による

課税事績である｡

� 関 係 場 数

区 分 場 数

場

営 業 用 ス タ ン ド

自 家 用 ス タ ン ド

着脱式容器充てん場

そ の 他

�


�

－

－

合 計 ��

原料用
免税課税石油
ガ ス 使 用 場

熱源用

－

－

調査時点：平成	
年３月�	日



石油ガス税

―��―

� 税務署別課税状況

署 名 充 て ん 税 額 差引税額 加算税額 合計税額 課税人員 場 数

ｔ 千円 千円 千円 千円 人 場

那 覇

平 良

石 垣

北那覇

名 護

沖 縄

������

×××

×××

������

	�			

���
�	

����
	�

×××

×××

�����	�

������

	�	����

����
	�

×××

×××

�����	�

�����


	�	���


�	

×××

×××

－

－

－

����
��

×××

×××

�����	�

�����


	�	���


���

	�

	�

��

��

���

�	

	

	

�




��

合 計 ����	� ��
���� ��
���� �	 ��
��

 ��� ��

(注) この表は､ ｢�課税状況｣､ ｢�関係場数｣ を税務署別に示したものである｡



石油石炭税

―��―

�� � � � � �

� 課 税 状 況

区 分 重 量 税 額

ｔ 千円

移出 (引取) 数量

控 除 税 額

差 引 計

加 算 税

－

－

－

－

－

－

－

－

合 計 － －

課 税 人 員

還 付 金 額

納期限延長税額

－

－

－

人
－

千円
�������

－

調査期間等：平成��年４月１日から平成��年３月

	�日までの間の申告又は処理による

課税事績である｡

� 関 係 場 数

区 分 場 数

場

特例承認に係る納税地

そ の 他 の 納 税 地

未 納 税 蔵 置 場

自 家 用 採 取 場 所

－

－

－

�

合 計 �

調査時点：平成��年３月	�日



印 紙 税

―��―

�� � � �

� 課 税 状 況

区 分 税 額 納 税 人 員

税 印 押 な つ

印紙税納付計器の使用によるもの

書 式 表 示

預貯金通帳等の一括納付によるもの

計

充 当 税 額

差 引 計

� 過 少 申 告
�

加 算 税 � 無 申 告
�
� 重

過 怠 税

還 付 金 額

���

����	�

����

�

�	�����


�������	

�




������	�

－

－

－

������

	�
��

千円
�

��

�
�

�

���

－

－

－

－

－


��

－

人

件

� 設 置 者 数
印 紙 税 納 付 計 器 �

� 設 置 台 数


�人


�台

調査期間等：平成
�年４月１日から平成
�年３月�
日までの間の現金納付による印紙税の課税事績を示し
たものである｡

(注) 印紙税は､ 原則として､ 課税文書に相当額の印紙をちょう付して納税することになっているが､ 株
券､ 社債券等のように一時に多数の課税文書を作成する場合等においては､ 印紙ちょう付による手数
を省くため､ 例外的に印紙相当額を現金で納付することを認めている｡
この場合､ ①課税文書に財務省令で定める書式による表示をするのを書式表示といい､ ②税印の押
なつを受けることを税印押なつという｡

� 課税状況の累年比較

区 分 税 印 押
な つ

印紙税納付
計器使用分 書式表示 預貯金通帳等

の 一 括 納 付 計 充当税額 差 引 計 加 算 税 納税人員

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 人

�

�

�

�

	

��

���

��

��	

���

���	�	

������

������

������

����	�

��
����

�	��	��

������


��
���	

����

�

�	�����

������	

����

�

��	����

�	�����

��	����


��
����	


��������


�

����	


�������	


����


�
	�

�����

�����

�



����
��


��������


�����
�	


�

��





������	�

�


�

	�

�
�

－

���

��


���

���

���

(注) この表は､ ｢
課税状況｣ の累年比較を示したものである｡



電源開発促進税

―��―

�� � � � � � � 	

� 課 税 状 況

区 分 数 量 税 額

千��時 千円

販
売
電
気
の
電
力
量

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

従 量 料 金 制 の 供 給 販 売 電 気 �������	



����


���	�	

�����

���
��
��

－

－

－

－

－

���	��
	


－

定 額 料 金 制 の 供 給 販 売 電 気

計 量 自 家 使 用 販 売 電 気

推 計 自 家 使 用 販 売 電 気

計

加 算 税

合 計 ���
��
�� ���	��
	


課 税 人 員 �	人

調査期間等：平成��年４月１日から平成��年３月��日までの間の申告又は処理による課税事績である｡

� 関 係 場 数

区 分 人 員

一 般 電 気 事 業 者 １ 人

調査時点：平成��年３月��日


